
 

 

سی
برر

 
انی

مب
 

شه
اندی

 
اي

ه
 

سی
سیا

 
 در

یان
م

 
یان

عتزل
نوم

 

37 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
یزد

س
| 

هار
ب

 
139

6
 

 
 

  
  
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 

  ابوزید حامد نصر آراي بر تأکید با نومعتزلیان میان در سیاسی هاي اندیشه مبانی بررسی 
 * منصورزاده باقر محمد 

  تهران  تحقیقات و علوم واحد سیاسی اندیشه تخصصی دکتري دوره دانشجوي
  زهرا مسعود

   تهران تحقیقات و علوم واحد سیاسی شناسی جامعه تخصصی دکتري دوره دانشجوي
  

  چکیده
ویژه ابوزید بپردازد.  هاي سیاسی در میان نومعتزلیان و بهپژوهش حاضر در نظر دارد که به بررسی و واکاوي مبانی اندیشه
اندیشه سیاسی نومعتزلیان و  که مبانی باشیم: نخست آندر این پژوهش در پی یافتن پاسخ براي دو سؤال اساسی می

که در مبانی اندیشه سیاسی نومعتزلیان و ابوزید رابطه دین و  باشد و دیگري اینویژه ابوزید چگونه قابل تبیین می به
هاي نومعتزله ریشه در آراي دهند که اندیشههاي این پژوهش نشان میسیاست چگونه ترسیم و تبیین شده است. یافته

الیت و تاریخمند بودن نص قرآن دارد و معتقد است با توجه به سی معتزله در قرون اولیه اسلامی اندیشمندان نخست 
که در کنه  را روزآمد نمود و در واقع به دنیوي و عرفی کردن امور دینی پرداخت. نهایتاً این هاي آنتوان اندیشه می

معناي جدایی دین از حکومت و نه سیاست  کولاریم را بهگرایی و س ویژه ابوزید اندیشه عرفی هاي نومعتزلیان و به اندیشه
  . توان استنباط نمودمی

  ها کلید واژه
  . نومعتزلی، نصر حامد ابوزید، عرفی گرایی، تاریخمندي، نص قرآن

                                                             
* Email: Sajadlachinani1@gmail.com. 
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  طرح مسئله
 توان در آرايرا می برجسته در جهان اسلام است و خاستگاه آن هاي کلامی جریان فکري نومعتزله یکی از گرایش

ریزي کنند. معتزلیان به گرایی پی کردند بناي معرفتی اسلام را بر پایه عقلمعتزلیان قدیم جستجو نمود؛ که تلاش می
دنبال حوادث سیاسی اجتماعی و  رهبري کسانی چون حسن بصري و اندیشمندانی مثل قاضی عبدالجبار و جاحظ، به

ظهور نمودند. استفاده از شیوه  مده بود، در تاریخ اندیشه اسلامی هاي جدیدي که در جامعه نوپاي مسلمانان پدید آ اندیشه
سر لوحه کار آنان بوده است.  کارگیري عقل در فهم معارف و علوم اسلامی تأویل و عنصر مجاز در تفسیر نصوص و نیز به

ل خارجی که در توان در دو دسته عوامل اصلی خلاصه کرد: یکی عوامهاي ظهور این جریان فکري را میزمینهپیش
به جامعه مسلمانان و برخورد فکري آنان با عناصر بیگانه روي داد و دیگري عوامل  هاي غیراسلامی نتیجه ورود اندیشه

  هاي داخلی بر سر مسئله خلافت پدید آمده بود. دنبال درگیري داخلی که به
هاي عرب زبان، با توجه به این جنبه مهم کار امروزه گروهی از نواندیشان دینی و تجددخواهان معاصر، عمدتاً در کشور

اسلام و تطبیق آن با آرا و کوشند با احیاي این مکتب فکري در معتزله، یعنی تفسیر عقلانی از وحی و شریعت، می
  هاي مناسبی داشته باشند. گیريها و موضعحل هاي جدید دنیاي مدرن، راه آموزه

هـ. ق)  معروف به افغانی  1315اسدآبادي (متوفی  الدین هاي سید جمالاندیشه توان درسر سلسله این جریان جدید را می
توان ادعا و ایجاد وحدت میان سنی و شیعه بسیار حائز اهمیت بوده و می هاي او در جهت بیداري اسلامی  دانست، تلاش

وسط شاگردش محمد عبده (متوفی هاي عملی و کاربردهاي سیاسی اسلام، پس از او تکرد ادامه راه او در توجه به جنبه
ویژه مصري انجامیده است. البته سیدجمال را باید  هـ. ق) و همفکران ایشان به تجددخواهی امروزه متفکران به 1323

حساب  عنصر سیاسی در گرایش اعتزالی دانست. اما شاگرد و شاید مرید او عبده بیشتر یک عنصر فکري و متکلم به
  آید.  می

توان هستند که اینان را می اي این جریاناالله از دیگر عناصر اندیشه الخولی، محمد احمد خلف کسانی چون امین
گذاران جنبش نومعتزلیان در مصر و کشورهاي عربی دانست. این گروه با تأسیس مکتب ادبی در تفسیر و نگاه ویژه  پایه

هاي مهم این جریان فکري چهره کنند. از دیگر گرایانه را براي قرآن باز خود به قرآن توانستند راه تفسیرهاي عقل
توان به محمد عابد الجابري (مراکش)، جابر عصفور (مصر)، حسن حنفی (مصر) و البته نصر حامد ابوزید (مصر) اشاره  می

  نمود. 
عنوان متغیر  ا بهویژه ابوزید ر عنوان متغیر وابسته و نومعتزلیون و به هاي سیاسی را بهنگارندگان این مقاله مبانی اندیشه

هایی چنین شاخصه چون رابطه دین و سیاست را براي مبانی اندیشه سیاسی و هم اي هممستقل در نظر دارند و شاخصه
هاي نومعتزلیون و هاي اومانیستی را براي تشریح اندیشهگرایی و اندیشه چون سکولاریسم، تاریخمند بودن نص و عقل هم
  د. داننویژه ابوزید مناسب می به

  باشد:این مقاله در پی یافتن پاسخ براي این دو سوال می
  باشد؟ویژه ابوزید چگونه قابل تبیین می مبانی اندیشه سیاسی نومعتزلیون و به

 باشد؟ ویژه ابوزید رابطه دین و سیاست چگونه قابل تبیین می در مبانی اندیشه سیاسی نومعتزلیون و به

  پیشینه ادبیاتی موضوع پژوهش
ویژه نومعتزله نسبتاً منابع مطلوب و حائز توجهی ارائه شده است که در این قسمت از  و به هاي اسلامی زمینه اندیشهدر 

  پژوهش، نگاهی مجمل و مختصر به این پیشینه خواهیم داشت. 
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باشد که می بدون تردید کتاب تاریخ فلسفه در جهان اسلام یکی از منابع درخور و ارزشمند در زمینه اندیشه اسلامی 
شیوا این کتاب را در سال  نگاشته شده است و آقاي عبدالمحمد آیتی نیز با کلامی » خلیل جر«و » حنافاخوري«توسط 
خاطر اهمیت و نفوذ کلام این کتاب تاکنون نزدیک به ده بار تجدید چاپ شده است. یکی از  ترجمه نمودند که به 1355
چون فلسفه  هم باشد که با گردآوري مفاهیمیي آن میمفاهیم ژرف و گستردههاي بارز این کتاب مختصر بودن  ویژگی

شان کار بسیار دشوار و در  ي ابعاد و زوایايو یونانی، با همه هاي اسلامی شرق، فلسفه غرب، تصوف، تأثیر متقابل اندیشه
ورت زیبا اشاره شده است. این کتاب ص هاي معتزلیان قدیم بهباشد. در این کتاب ارزشمند به اندیشهحال مفیدي می عین

هاي فلسفی، فلسفه قدیم در شرق و فلسفه قدیم  شرح کلی فلسفه و مکتب که بخش اول در شش فصل به دو بخش است
  هاي جالبی داشته است. در غرب اشاره

ی قرار گرفته در قسمت دیگري از این کتاب فلسفه اسلامی، علم کلام، غلاُت شیعه، تصوف و اخوان الصفا مورد بررس
چنین مباحث دیگر  و یونانی، نهضت ترجمه و هم شده است. در بخش دوم این کتاب به تأثیر متقابل اندیشه اسلامی 

سینا، غزالی، ابن طفیل، این رشد چون فارابی، ابن که به تأثیر اندیشمندان مسلمانی هم همت گمارده شده است؛ ضمن آن
  اتی داشته است. و ابن خلدون هم در جهان فلسفه اشار

توان کتاب دولت و حکومت در اسلام با قلم خانم لمبتون دانست. این را می یکی دیگر از منابع درخور اندیشه اسلامی 
 1379باشد؛ در سال کتاب که در واقع سیري در نظریات سیاسی فقهاي مسلمان از صدر اسلام تا اواخر قرن سیزدهم می

با قلم شیواي استاد فقیهی ترجمه شد. در معرفی  1385چنین در سال  زاده ترجمه شد و همبار توسط علی مرشدي نخستین
کند،  کوتاه این کتاب باید گفت که نویسنده در مقدمه خود سه نظریه سیاسی برجسته در میان مسلمانان را معرفی می

  نظریه فقها، نظریه فلاسفه و نظریه ادبی. 
داند و معتقد است در این شیوه، نظریه سیاسی از آیات قرآن، سنت رسول خدا، یه میترین نظر او نظریه فقها را اسلامی

هاي  گیرد. نظریات سیاسی فلاسفه، مرهون فلسفه یونان است و با نظریه دیدگاهسیره و روش جامعه صدر اسلام مدد می
متیاز و حق الهی شاهان تکیه کرده، کند؛ گروه سوم نیز بر ا هاي خویش را ارائه می سیاسی دوره یونان باستان، دیدگاه

را با سنن  هاي اسلامی  کند تا حدي ارزش بیشتر با عمل حکومت سروکار دارد تا تئوري آن. این نظریه تلاش می
هاي سیاسی فرق و مذاهب مختلف مسلمانان اشاره دارد و از آراي خوارج،  چنین به دیدگاه پادشاهی در آمیزد. نویسنده هم

  آورد. امیه و اسماعیلیه و البته معتزله سخن به میان میزیدیه، شیعه ام
را  گوید و تحولات بعدي آن نظر علما در امور کشورداري سخن می هاي اختلافلمبتون در کتاب خود، از اولین جرقه

  کشاند. براساس تألیفات علماي ادوار مختلف تاریخی به دوران معاصر می
باشد؛ که توسط می» الاتجاه العقلی فی تفسیر«هاي معتزله، کتاب ویژه اندیشه و به کتاب دیگر در تبیین اندیشه اسلامی 

رویکرد عقلانی در «پدید آمده است. این کتاب توسط احسان موسوي خلخالی تحت عنوان  2003حامد ابوزید در سال 
مایندگان نواندیشی در جهان اسلام به فارسی برگردانده شد. نگارنده در این کتاب معتزله را ن 1387در سال » تفسیر قرآن

ي زمانی با دوران صدور وحی ناشی شده بود و نیز شناسند؛ چرا که ایشان تلاش کردند مسائل جدید را، که از فاصلهمی
هاي روز، پاسخ گویند؛ در همین راستا آنان پیشگام بررسی رابطه گفتار الهی با هایی درباره رابطه وحی با واقعیتبه پرسش

ترتیب عقل را اساس نقل دانستند و به  و در شرایط متغیر تاریخی بودند. بدین ان انسانی در اندیشه اسلامی گفتم
سازي وحی پرداختند؛ کاري که تحققش در اروپا تا قرن هجدهم طول کشید. البته ابوزید در این کتاب معتقد است  عقلانی

به  با کمک قدرت سیاسی بوده است، اشتباهی که پس از ناکامی اشتباه بزرگ معتزله، تلاش براي تحمیل اندیشه اعتزالی
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چون  فکري هم - بلاغی -حذفشان انجامید. این کتاب در رابطه با تاریخمند بودن آیات قرآن، به تشریح مفاهیم زبانی
  کند.  تأویل، تفسیر و مجاز در قرآن، تلاش می

باشد. این کتاب که توسط  حامد ابوزید می» معناي متن«کتاب هاي نومعتزله هاي مهم در مورد اندیشه یکی دیگر از کتاب
ترین ترین و اساسی باشد. ابوزید در این مهمترجمه شده است، پژوهشی در علوم قرآنی می 1380نیا در مرتضی کریمی

ی امروزي، کتاب خود کوشیده است مباحث رایج علوم قرآنی را از منظري تازه و با ذهنیت امروزي ببیند. مراد از نگرش
توان اثري نواندیشانه ها و علوم شناخته شده بشري است که در اختیار داریم. این کتاب را میابزارها، روش تمامی 

شناختی،  هاي متن پژوهانه و زبانهاي متن شناختی و روشکارگیري نظریهکوشد با بهحساب آورد؛ بدین معنا که می به
را  ترین نظریه طرح شده در این کتاب پیوند متن و واقعیت است که ابوزید آن دهد. مهمدست  قرائتی تازه از علوم قرآنی به

  داند. بر هر متن ممتازي مانند شاهکارهاي ادبی، از جمله قرآن، صادق می
» نقد الخطاب الدینی«ویژه ابوزید، کتاب دیگر خود او یعنی  هاي نومعتزله و بهمنبع مهم دیگر براي شناخت اندیشه

تري به ارائه صورت شفاف و منسجم اشد. مدعاي این کتاب چندان از کتاب دیگر او یعنی معناي متن جدا نیست و بهب می
پردازد. این کتاب در اصل سه مقاله بوده است که توسط حسن یوسفی اشکوري و محمد جواهر حکام همان نظریات می

مه شده است. نظریات ابوزید در این کتاب بیشتر ناظر بر صفحه ترج 310همراه مقدمه ارسالی از سوي مؤلف در حدود  به
  باشد.  گفتمان دینی حاکم بر کلام اشعري جامعه مسلمانان، مصر و دانشگاه الازهرا می

او در این کتاب ضمن نقد جریان راست سنتی حاکم بر جوامع مسلمانان میان حقیقت دین و معرفت دینی تفاوت قایل 
کند؛ او در این کتاب با تأکید بر روش  گرایانه و ظاهربینانه را نقد میقل بشري تفکرات جزمشود؛ او با تأکید بر عمی

چنین او اندیشه دینی را  گرایانه دین از روش گادامر استفاده نمود. هم هرمنوتیکی معتقد است براي رسیدن به فهم عقل
  باشد. داند که مختص به زمان و مکانی خاص مییک محصول تاریخی می

ویژه ابوزید بهتر آن است که به معرفی چند مقاله  هاي نومعتزله و بههاي انجام گرفته شده درباره اندیشهدر میان پژوهش
هاي ابوزید و برداشت  اندیشه«زاده تحت عنوان ي آقاي حسین نقیتوان به مقالههم در این زمینه اشاره کنیم. از جمله می

ر این مقاله با تأکید بر مفروض انگاشتن حجیت و اعتبار استنباط از قرآن معتقد است به اشاره کنیم. نگارند د» او از قرآن
تابد و بر ي الهی و آسمانی این کتاب و پذیرش این اصل که سخن خداوند است و هیچ باطلی را بر نمیباور داشتن جنبه

باشد. نگارنده در ها می ي زمانبلکه همهي مردمان عصر نزول و  همین اساس معارفی والا و فراتر از فرهنگ و اندیشه
داند؛ کند و نقطه محوري ادعاي او را فهم متن در افق تاریخی می هاي ابوزید تأکید میاین مقاله به تأثیرگادامر بر اندیشه

ر کولاگرایان، ابوزید را در ذیل روشنفکران س نگارنده در این مقاله ضمن تبیین سه جریان معروف در اندیشه اسلام
داند و معتقد است باید با دو استفاده میداند. از نظر نویسنده در این مقاله ابوزید برخی از احکام اجتماعی اسلام را بی می

  ها واکنش نشان داد. یا کنار گذاشتن برخی از این احکام و یا بازخوانی متون آن براساس اجتهاد نوین.  شیوه نسبت به آن
زعم خود ضمن نقد آراي او به رد برخی  پردازد و بهمقاله به ملاحظاتی در مورد آراي ابوزید مینگارنده در بخشی دیگر از 

  پردازد. نظریات ابوزید می
که به قلم آقایان جواد گلی » ها نومعتزلهشناسی اندیشه جریان«اي تحت عنوان یکی دیگر از مقالات در این زمینه، مقاله

گیري جریان نومعتزله در جهان اسلام، نقاط دف این مقاله، بررسی عوامل شکلو حسن یوسفیان نگاشته شده است. ه
هاي کلامی  نومعتزله و مکتب معتزله، نقد و بررسی اجمالی مبانی نظري و دیدگاه اشتراك و افتراق میان جریان کلامی 

کري نومعتزله و برخی داران این جریان فکري است. در این مقاله به آثار اندیشمندان متعلق به جریان ف طرف 
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ها به تقسیم جریان نومعتزله به نومعتزلیان هایی که در این زمینه انجام شده اشاره شده و بر پایه این بررسی پژوهش
  کشورهاي عربی، شبه قاره هند و نومعتزلیان ایران همت گماشته شده است. 

هاي ابوزید انجام شده  نیا پیرامون اندیشهم قائمیالاسلاگویی است که با حجت و یکی دیگر از منابع در این زمینه گفت
کند که در ضلع اول آن به نقد آرا و افکار امام شافعی  نیا آرا ابوزید را در یک مثلث ترسیم میاست که دکتر قاسمی

غزالی  ترین فقیه اهل سنت پرداخته است، در ضلع دوم اندیشه خود ابوزید نقد آراي اشاعره و در صدر آن عنوان مهم به
خورد چشم می موردنظر او است و ضلع سوم اندیشه ابوزید احیاي یک جریان اعتزالی یا نواعتزالی است که در ابن رشد به

دهد و ابوزبد ناقد آن بود. ضمن تأکید بر  هم در نقد آراي غزالی و خصوصاً پیوندي که غزالی میان دین و سیاست می و آن
چه پژوهش حاضر را از تمام این تألیفات متمایز  ها پرداخته شد؛ آن به معرفی مختصر آنارزشمند بودن تمام این منابع که 

صورت خُرد و ریزتري تنها یکی از  باشد که برخلاف غالب آثار تألیف شده در این زمینه، پژوهش حاضر بهکند این می می
مورد مداقه و بررسی قرار داده و در  - یاسیتاندیشه سیاسی را با محوریت رابطه دین و س- اي نومعتزله را ابعاد اندیشه

  میان تمام اندیشمندان نواعتزالی بر آراي ابوزید تمرکز نموده است. 
  مثابه یک دستگاه نظري براي پژوهش حاضر شناسی سوسوري به زبان

ها را  زبان و زباني نظامند که مطالعه رود؛ کسیشمار می شناسی نوین به گذار زبان) بنیان1857-1913فردیناند سوسور (
توان با تلقی رفتار شناسی قرن بیستم را فراهم آورد. او معتقد بود که نمی تشخیص داد و امکان تحقق دستاوردهاي زبان

اي از رویدادهایی مشابه با رویدادهاي جهان مادي، به درك کارآمدي از اعمال و رفتار انسان پرداخت. چون رشته هم آدمی 
هاي ي پدیدهها را تحت شرایط خاص باید مورد بررسی قرار داد. از نظر او، هنگام مطالعهلکرد پدیدهاو معتقد بود که عم

  ).6: 1386هاي فرهنگی آن جامعه را نادیده انگاشت (کالر، توان مؤلفهاجتماعی، نمی
کند، زیرا این  م میرا براي گسترش درك صحیح از گفتمان در علوم اجتماعی فراه نظریه ساختارگرا نقطه شروع مهمی 

). این نظریه معتقد است که 1: 1386دارد (سوسور، نظریه شباهت آشکاري را بین زبان و روابط اجتماعی مفروض می
ها و جوامع  توان مانند ساختارهاي زبانی در نظر گرفت. در این برداشت، زبانروابط اجتماعی در جوامع ابتدایی را می

هاي گوناگونی معناي آن است که پدیده شوند. این بههاي مشترك، یکسان تلقی مییژگیدلیل ساختارهاي منطقی و و به
چون  توانند همها، روابط خانوادگی، متون و... همگی میهاي سیاسی، اسطورههاي اجتماعی، ایدئولوژيبنديمانند، صورت

ارگرایی شویم؛ عناصر منفرد یک نظام که وارد مباحث عمیق انواع ساخت هاي عناصر مرتبط درك شوند، بدون آن نظام
). این 1: 1386چون یک کل بررسی کنیم (سوسور،  معنا دارند که روابط آن اجزا با ساختار را هم معرفتی تنها هنگامی 

شوند، بنابراین این خود ساختار هایی مستقل، خود تنظیم شونده و خود تغییر یابنده درك میعنوان ماهیت ساختارها، به
  کند.  اهمیت معنا و کارکرد اجزا منفرد یک جامعه را تعیین می است که

هاي زیربنایی نیستند و با هاي اجتماعی به عوامل جبري و علتدنبال تقلیل پدیده معنی آن است که ساختارگراها به این به
ها معتقدند که  ابل آنکنند. در مق هاي مجزا برخورد نمیعنوان تجمع اتفاقی رویدادها و واقعیت واقعیت اجتماعی به

روابط قابل درك ساخت. فرآیند  توان با ارجاع به یک نظام رسمی رویدادها و فرآیندهاي غیرمرتبط و غیرقابل توجیه را می
اي اساسی از عوامل را تبیین نمود، بر پایه یک روش تحلیل جدید وسیله آن بتوان مجموعه از روابط که به کشف نظامی 

  ).4: 1387ي زبان و ریاضیات برگرفته شده است (بهرامی، که از مطالعه بینی استقابل پیش
طور کل و نه  ي ساختارهاي زیربنایی مشترك زبان بهگرایی سوسوري، پافشاري بر مطالعهي رویکرد ساختوجه مشخصه

ب در ذهن پدید )؛ صدایی که با شنیدن واژه سی82: 1392هاي خاص است (تاجیک،  فرآیندهاي تاریخی تغییر در زبان
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سازد و زبان، برآمده شناختی می ي زبانآید، دال و مفهوم سیب، مدلول است. رابطه ساختاري دال و مدلول، یک نشانهمی
  هاست. از این نشانه

سوسور معتقد است است که هر دالی، ارزش معنایی خود را فقط از طریق جایگاه متمایزش در درون ساختار زبان اکتساب 
خورد. هر دال ارزش معنایی خود را فقط از در این برداشت از نشانه، توازنی متزلزل میان دال و مدلول، چشم میکند.  می

هاي ساختارگرایی سوسور عبارتند ترین ویژگی کند. مهم رهگذر موقعیت متمایزي که در درون ساختار زبان دارد، کسب می
میان  کند، علائم قراردادي و اختیاري هستند و رابطه دائمی  را بیان میها از علائم است که ایده که: زبان سیستمی از این

دهد. انسان معنا را از  یک دال و مدلول وجود ندارد؛ بلکه این سیستم و نظام معرفتی جامعه است که به علائم معنا می
سازد. واقعیت را براي انسان میگوید و بنابراین زبان است که آفریند، بلکه زبان از طریق انسان سخن میطریق زبان نمی

ترتیب که جهان یک متن است و فرهنگ و ساختار فرهنگی جامعه  گرا است، به اینفرهنگ مثل زبان یک سیستم دلالت
  ).492: 1391آفریند (حقیقت، معناي آن را می

  شناسی سوسور ابوزید و چگونگی استفاده او از رهیافت زبان
کند. او معتقد است که زبان داراي  بندي میي افکار را عنوانداند که همهها میل زبانی نشانهاز تحلی ابوزید زبان را نظامی 

جا که قرآن، متنی زبانی است که در مدت بیست سال، شکل گرفته است و  نظر او از آن شناختی است. به کارکردي نشانه
باید براي فهم آن از روش تحلیل زبانی بهره گرفت گیري آن نیز با توجه به واقعیات و فرهنگ زمانه بوده است، شکل

  ).13: 1380(ابوزید، 
هاي زمینه ترین نظریه طرح شده در کتاب معناي متن ابوزید، پیوند متن و واقعیت است. منظور او از واقعیت تمامی  مهم

ص در زبان آن منعکس طور خا گیري متن قرآن است که بهاجتماعی، اقتصادي، سیاسی و فرهنگی موجود در زمان شکل
شود. براساس نظر او هر متنی، آئینه زبان و فرهنگ مؤلف و مخاطبان آن است. ابوزید ضمن تاکید بر رابطه می

را  هاش نیست، بلکه اولاً آن دیالکتیکی متن و واقعیت، معتقد است که قرآن بازتابی صرف و منفعلانه از واقعیت زمان
که این متن،  کند. ثانیاً پس از آن گذارد و عناصري را به آن اضافه میرا کنار می آن کند؛ یعنی عناصر منفی بازسازي می

  ). 13: 1380گذارد. (ابوزید، متن غالب و حاکم در فرهنگ جامعه شد، بر واقعیت پیرامون خود قویاً اثر می
قرن هفتم را مدنظر قرار داد و ثانیاً با  گوید براي فهم قرآن باید اولاً زمینه کلی زمان نزول یعنیابوزید در جایی دیگر می

توجه به نزول تدریجی آن منشا یا ساختار خاص و قرآن را که شرایط و ساختار نزول آن آیه را فراهم نموه است فراموش 
  ).33-34: 1380نکرد (ابوزید، 

گیرد (یعنی اقعیت شکل مینومعتزلیان و البته ابوزید معتقدند که دریافت معانی متن از طریق مفسر، در تعامل با و
تواند معانی جدیدي را از آیات استخراج کند و با همین شیوه رهیافت دیالکتیک متن و عقل)؛ مفسر با کمک عقل، می

همین  هاي گوناگون اجتماعی و سیاسی باز تولید نمود و دقیقاً بهتوان متن قرآن را در شرایط و زمینهساختاري زبان می
هاي سیاسی و معتزلیان شناسی سوسوري براي تبیین مبانی اندیشه از رهیافت ساختارگرایی و زبان علت است که نگارنده

  برد. با تأکید بر آرا ابوزید بهره می
  مبانی اساسی در اندیشه سیاسی ابوزید

باشد. بر نزول میگمان ابوزید باید به متن از زاویه ارتباط وحی با واقعیت نگریست. منظور او از واقعیت، فرهنگ زمان  به
جا که متن  جاي پرداختن به امور مطلق و غیرعینی به سراغ حقایق عینی برود. از آن همین اساس خواننده یا مفسر باید به
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زاده، گو با آن همت گماشت (تقی و تابع روزگار خود است، همواره باید به قرائت و تأویل دوباره آن پرداخت و به گفت
1383 :146.(  

دلیل منسوخ شدن واقعیات اجتماعی، باید  تأکید بر هماهنگی متن و واقعیات زمان نزول آن، معتقد است امروزه به ابوزید با
چون وجود جن، سحر و شیطان، ازدواج با کنیز، ارث و... را از  برخی از آن قوانین را منسوخ دانست. قوانینی و عقایدي هم

توان ادعا کرد کند که نمی ). در جایی دیگر ابوزید عنوان می147: 1383ده، زاها باید قلمداد کرد (تقیهمین منسوخ شده
هاي مختلفی بوده که ها و فرقه که تنها فهم من از اسلام درست است، زیرا تاریخ گذشته شاهد تعدادي رویکرد، نحله

  ).79: 1383اند (ابوزید، وجود آمده همگی بنابر عوامل اجتماعی و سیاسی خاص به
هاي اجتماعی و طبیعی را پدیده که تمامی  اندیش و اشعري مسلک، ضمن آن معتقد است که یک گفتمان دینی جزم ابوزید

بار  حال جامعه زیان  کند، بها دادن به این تفکر را به داند که خداوند را دلیل تمام حوادث معرفی میمنبعث از این می
). او معتقد است که 82: 1383ر امور زندگی مختل خواهد شد (ابوزید، دانسته و معتقد است با این اندیشه، کارکرد عقل د

که فکر  اي از متون ثابت و تاریخی است؛ در حالیباید میان دین و تفکر دینی تفاوت قائل بود. از نظر او دین مجموعه
-264: 1383ابوزید، باشد (ها نمی دینی چیزي جز اجتهادهاي بشري براي فهم آن متون و تأویل و استخراج دلالت آن

263.(  
عنوان یک دین  بیند و تمایل دارد اسلام را بهدر کنار تمام این مطالب ابوزید میان اسلام و نوگرایی هیچ تضادي نمی

نوگرا در زمان خود و دینی که با مبانی درست نوگرایی در حال حاضر تضادي ندارد، معرفی کند. ابوزید بر این موضوع 
هاي آن  سلام در شرایط اجتماعی و تاریخی زمان خود یک جریان نوگرا بود و به مشکلات و چالشورزد که ااصرار می
هاي گوناگون بارز بوده است؛ مثلاً از نظر هاي مناسب ارائه داده است. از نظر او نوگرایی اسلام در عرصه روز پاسخ

محور داد و یا در حوزه تفکر و  برادرانه و عدالت ی اي جامعه جاي خود را به جامعه اسلامشناختی، ساختارهاي قبیله جامعه
  ).126: 1383اندیشه عقلانیت و تقبیح تقلید کورکورانه از سنت را به رسمیت شناخت (علیخانی، 

  کند:  اند سه بحث را مطرح میکه چرا امروزه مسلمانان در نوگرایی و پیشرفت ناموفق بوده اما درباره این
را  کنند و منشا آن قلمداد می هاي اسلامی  هاي مدرنیته و نوگرایانه را متضاد با ارزش بیشترِ ارزشکه مسلمانان  اول این

  داند و این با روح اسلام ناسازگار است. قانون بشري می
که تصویر مسلمانان از غرب یک تصویر استعماري است و هر چیزي از سوي استعمار ارایه گردد، با تردید به آن  دوم این

نظر ابوزید، متفکران معاصر اسلامی، برخلاف اسلاف خود، میان نوسازي و نوگرایی کشورهاي مدرن  شود. بهریسته مینگ
  رو هستند. اي روبهها با نوعی تضاد اندیشه و اندیشه استعماري آن

شه واقعی نوگرایی و کند که تلقی و استنباط نخبگان سیاسی مسلمان را با اندی که ابوزید به این اشاره که می سوم این
ها نوعی  باشد در نگاه آنترین اجزاي مدرنیته می عنوان مثال فردگرایی که یکی از مهم داند؛ بهغربی داراي اشکال می

  ).110: 1382شود (ابوزید، تهدید تلقی می
  پردازد:در مجموع ابوزید در پنج حوزه به نقد گفتمان سنتی سیاسی می

هاي اجتماعی و حتی طبیعی و ارجاع آن به مبدا نخستین؛ پدیده تفسیر تمامی  -2فت دینی؛ یکسان انگاري دین و معر -1
اندیشانه و  رد هرگونه نگاه تفسیري با تأکید بر نگاه جزم - 4تکیه بر مرجعیت سنت یا میراث و تقدسی بخشی به آن؛  -3

  )8: 1387غفلت از نگاه تاریخی به متن قرآن (حجت،  -5انحصارطلبانه و 
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  سیاسی ابوزید در اندیشه اساس مبانی و اومانیسم سکولاریسم
ترین راه شناخت وحی را  ) تأکید بر نقش عقل در رهیافت ابوزید به روشنی نوعی رهیافت اعتزالی نوین است. او مهم1

گرایان و درصدر  عقلنظر او در گفتمان سنت  داند. بههاي جدید بشر میگیري دوباره از تفکر عقلانی، در پرتو دانشبهره
» فعل مخلوق«دادند و متن قرآنی را دانستند و به او بها می ایشان معتزله انسان را مخاطب و مقصود اصل تعالیم قرآن می

ي قدرت را در دایره کوشیدند که متن قرآنی را با فهم بشر پیوند دهند و شرح و تحلیل آندانستند. معتزله میخداوند می
رو متن قرآنی در نظر  دادند و از ایني آن اهمیت میدر مقابل اشاعره به جانب دیگر متن یعنی گوینده انسان بگنجانند.

که در سوي دیگر » انسان«ایشان از صفت ذاتی خداوند بود و نه فعلی از افعال او؛ طبیعتاً صاحبان این نگرش از ارزش 
) 1شناختی استوار است؛  زالی ابوزید به سه اصل معرفتکاستند. رهیافت اعتفرآیند وحی، مخاطب متن قرآنی است، می

) شناخت 2طور خود بنیاد به حقیقت نائل آید؛  که عقل قادر است به به معرفت و ادوات آن و این یابی آدمی توان دست
ي ) تجویز نوعی شک نقادانه. او معتقد است رنسانس در غرب بر مبناي آزادسازي عقل از سلطه3امري نسبی است و 

ها تنها در انحصار کلیسا بود، ما نیز باید در فرهنگ اسلامی، مبنایی براي  حاکمیت نصوصی آغاز شد که تأویل و فهم آن
را  توجه به عقل بیابیم. ابوزید بر این اصل اومانیستی باور دارد که نصوص دینی تنها یک وجه از وجوه حیات آدمی 

ي نزول وحی و صوصاً در فاصلههمان نخستین لحظات تاریخ اسلام خ از«گوید باره می دهند. او در اینپوشش می
اي وجود داشت که نصوص دینی تنها در قلمرو خاص خود فعالیت دارند و از ي تثبیت شدهگیري نصوص، اندیشه شکل

در هاي دیگري هست که فقط عقل بشري و تجربه انسانی در آن کاربرد دارد و خاص نصوص دینی نیست. سو عرصه آن
پرسیدند که آیا در این موارد گرفت، مسلمانان می می کرد یا تصمیمی صادر می که آن حضرت حکمی  عصر پیامبر، زمانی

). ابوزید بازگشت به اسلام را 77: 1383پیامبر تابع وحی بوده یا با تکیه بر عقل و تجربه خویش عمل کرده است؟ (ابوزید، 
غاز، همانا حاکمیت عقل است. اصل و آ«داند. از نظر او فرهنگ ممکن نمی ي اندیشه وجز با احیاي عقل در حوزه

همان نسبت قادر به تصحیح  ي عقل، قابلیت خطا دارد، ولی بهاي که اساساً خود وحی نیز بر آن استوار است. سلطه سلطه
ن تنها راه این است که بر بنابرای». که عقل یگانه ابزار ما براي فهم است تر این باشد و مهمخطاهاي خویش نیز می

تاریخی نصوص، شرط بازسازي  - گرایی گردن بگذاریم. تأویل اجتماعی تحکیم عقلانیت بکوشیم. باید به عقل و عقل
تاریخی مختلف، عرضی و  - چه اساس و جوهري است، نو و آنچه با توجه به شرایط اجتماعی آنهاست، که طی آن آن

  ).8: 1387شود (حجت، موقت است ساقط می
داند و در این امر را بشري می ) بشري بودن دین، ابوزید خود قرآن را قدسی و الهی، اما فهم و تفسیر و تأویل آن2

کار گرفته و  را به بشري آن» گیرنده«اش زبان »فرستنده«ي پیام است که بیند. او معتقد است قرآن از مقولهتناقضی نمی
اي اجتماعی و فرهنگی است که آثار و عوارض بشري گفته است. زبان پدیده به زبان موجودي اجتماعی و تاریخی سخن

اي اجتماعی و به زبان اجتماعی و تاریخمند براي گیرنده» پیام«بودن و تاریخمندي در آن هویداست. اکنون که این 
ترین  ابوزید زبان مهم هاي بشري استفاده کرد. به باورتاریخی فرستاده شده است، براي فهم و تحلیل آن باید از روش

توان از متنی منفصل از بخشی جهان است. زبان جدا از فرهنگ و واقعیت نیست و لذا نمیابزار یک قوم در فهم و نظام
فرهنگ و واقعیت سخن گفت. قرآن متنی زبانی است و منسوب به فرهنگی خاص. متن محصولی فرهنگی است. قرآن 

ویژه نهاد  جدا و بر کنار از قوانین واقعیت و نهادهاي اجتماعی درون آن و به امی پیام آسمانی به زمین است اما نه پی
بر نخستین  فرهنگ. واقعیت در نظر ابوزید مفهومی وسیع، شامل نهادهاي اقتصادي، سیاسی و فرهنگی است و علاوه

آن  ه راه موجود براي پژوهش علمی گیرد. بنابراین یگانگیرنده و مبلغ وحی، نخستین مخاطبان متن قرآنی را نیز در بر می
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است که کلام الهی را از طریق محتویاتش در چارچوب نظام فرهنگی که در آن ظهور یافته است بررسی کنیم. از نگاه 
تواند وجودي خارج از تاریخ داشته باشد. قرآن متن است، متنی تاریخی و زبانی که در اي است که میابوزید قرآن پدیده

ایم، قرآن رفته و پس از تشکیل، خود به واقعیت شکل داده است. ما در برابر متنی فرهنگی قرار گرفتهواقعیت شکل گ
گ خود جدا نیست از نخستین ي خود جدا نیست، از فرهندرون یک فرهنگ شکل گرفته است. این متن از جامعه

ي تاریخمندي و زمانمندي ت است از مسئلهي ابوزید عبارطور کلی اساس نظریه ي آن یعنی پیامبر جدا نیست. به گیرنده
و این سرآغاز قرائت اومانیستی » قرآن محصولی فرهنگی است«متن قرآنی و ارتباط وثیق آن با فرهنگ منتسب به آن. 

گوید حتی اگر از منظر صرفاً فلسفی بنگریم، جاي این پرسش هست که چگونه ممکن است خداوند فارغ و است. او می
سخن بگوید؟ ایمان به الهی بودن منشا قرآن امري است که با بررسی متن قرآنی از طریق شناخت خارج از تاریخ 

عبارت دیگر، خداوند سبحان هنگام فرستادن وحی بر پیامبر،  فرهنگی که قرآن بدان منتسب است، در تعارض نیست. به
، انتخاب یک ظرف خالی نیست، زبان ي وحی را برگزیده است. گزینش زباننظام زبانی مخصوص همان نخستین گیرنده

ي هیچ زبانی جدا از فرهنگ و توان دربارهبخشی جهان است. بر این اساس نمیترین ابزار هر قوم در فهم و نظام مهم
توان از متنی منفصل از فرهنگ و واقعیت سخن گفت، چرا که هر متنی در همین لحاظ نمی واقعیت آن سخن گفت و به

کند تا نشان دهد دین امري بشري است و هیچ راهی براي  فرهنگ خود قرار دارد. ابوزید تلاش می چارچوب نظام زبانی
ي وحی را در بافت گوید دین، هر دینی که باشد، باید پدیدهباره می بررسی آن جز قوانین بشري وجود ندارد. او در این

هر حال محکوم به  دینی باشند یا بشري، به تاریخی، فرهنگی و زبانی آن بازشناخت. از نظر ابوزید متون خالصاً
کند، چرا که  اي از قوانین ثابت بشري هستند و خاستگاه الهی متون، این متون را از شمول این قوانین خارج نمی مجموعه

پیدا این متون از وقتی به تاریخ و زبان راه یافته و با الفاظ و مدول خود در واقعیت تاریخی محدودي، با بشر سر و کار 
باشند، به این معنی که اي انسانی پیدا کردند. این متون محکوم به دیالکتیک عناصر ثابت و عناصر متغیر میکردند، جنبه

سازي و سو در برابر متون، قرائت قرار دارد که محکوم دیالکتیک پنهان از لحاظ الفاظ ثابت و از لحاظ مفهوم متغیرند. از آن
، یا »قرآن حامل وجوه مختلف است«کند که:  خصوص به سخن امام علی (ع) اشاره میآشکارسازي است. او در این 

). قرآن از 8: 1387آورند (حجت، را به سخن در می قرآن سطوري است نوشته شده بین دو جلد، و فقط افراد آن«که  این
که قرآن را انسان تفسیر  لیل ایند پیوسته متغیر و لذا نسبی است. یعنی به جهت الفاظ مقدس است، ولی از جهت مفهومی 

ي نزول یعنی با قرائت پیامبر از کند، پس متن انسانی است، یعنی متن انسانی شده است. اساساً متن از نخستین لحظه می
ي انسان فهم شد و از تنزیل به تأویل وسیله آن در لحظه نزول وحی، از متن الهی به متن انسانی تبدیل شد، چرا که به

هاي غیرنصوص نه فقط به اجتهاد بلکه به ابداع و حتی دهد و در زمینه معتقد است اجتهاد تنها در نصوص رخ می رسید. او
انفعالات بشري دلالت نص به کشف نیز نیاز هست، نه صرف تکرار آرا پیشینیان. از خلال تحول واقعیت به مدد فعل و 

و نادیده گرفتن واقعیت به سود نص جامد و ثابت اساساً هر  گردد. بنابراین واقعیت اول و آخر هر متن است متحول می
اندیشه بشري از جمله «کند. از حقایق مسلم تاریخی از دید ابوزید این است که  ها را به اسطوره تبدیل می دوي آن

تفکر دینی از قوانین ». ي دینی، همان محصول طبیعی شرایط تاریخی و حقایق اجتماعی زمان خویش استاندیشه
هاي آن است، را ندارد. باید حاکم بر حرکت فکر بشري جدا نیست، زیرا قداست و مطلق بودن دین که از مولفه عمومی 

که فکر دینی  اي از متون مقدس ثابت و تاریخی است؛ در حالیبین دین و تفکر دینی فرق بگذاریم. دین همانا مجموعه
باشد. طبیعی است که اجتهادها در ل و استخراج دلالت آنها نمیچیزي جز اجتهادهاي بشري براي فهم آن متون و تاوی

هر عصري مختلف است و باز طبیعی است که این اجتهادها در چارچوبی معین از محیطی تا محیطی دیگر فرق کند و 
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معنی قدیم  نظر او همان نسبت از متفکري به متفکر دیگر در همان محیط، تفاوت داشته باشند. به که این اجتهادها به این
دارد، در شود و معنی دین را ثابت و راکد نگه میبودن قرآن و ابدي و ازلی بودن وحی به انجماد متون دینی منجر می

گرداند و با تاویل و روش فهم آن، معناي دین را ها باز میمقابل معناي حدوث قرآن و تاریخمندي وحی، سیالیت را به آن
نظر ابوزید متون دینی در تحلیل  برد. بهاش میند و به آفاق اهتمام بشر در حرکت تاریخیرهااز زندان مقطعی تاریخی می

نهایی چیزي جز متون زبانی نیستند، به این معنا که به چارچوب فرهنگی مشخصی تعلق دارند. عدم تفکیک بین امر 
لت متون دینی به خطاهاي فراوانی مستمر (عرضیات و ذاتیات به تعبیر سروش و شبستري) در دلا تاریخی و امر دائمی 

ي سیاسی ندارد؛ اما از فحواي کلی ي سیاسی ابوزید آشکارا دغدغه اندیشه). اندیشه4: 1389انجامد (گلی؛ یوسفیان، می
داند و به پیوند ي سیاسی او را ترسیم کرد. طبعاً وقتی که او متن را محصولی فرهنگی میتوان اندیشهي او میاندیشه
داند، این سخن او در مورد احکام و قوانین و ساختار سیاسی و واقعیت باور دارد و متن را زمانمند و تاریخمند میمتن و 

طور  کند. به طور جسته و گریخته مباحثی در این خصوص مطرح می حال او خود به اجتماعی متن نیز صادق است. با این
داند. او ضمن نقد گفتمان ترین نظام در گفتمان فعلی میرا مطلوب آن توان گفت او به نظام دموکراسی باور دارد وکلی می

معناي مصالح اکثریت امت و نه اقلیت ایشان است، تأویل  طور حتم به امروزه که مصالح امت به«گوید باره می سنت در این
د وحی و اهداف شریعت کند، سزاوار رد و انکار است و تأویل وي با مقاص اي که منافع اقلیت را رعایت میکننده

جاي رعایت مصالح امت، رفتار  ي دینی تابع امیال حاکمان گشته و فقیه بهنظر او در روزگار ما که اندیشه به». ناسازگار
» اجماع«پردازد، لازم است که در مفهوم کند و به رعایت منافع نیروهاي سودجو و حاکم می حاکمان را توجیه می

را ملاك عمل قرار داد، چه در عصر حاکمیت وسایل ارتباط » اهل حل و عقد«توان اجماع یتجدیدنظر کنیم، امروزه نم
رو فقیهان نماینده و بیانگر  اند. از اینخود صاحبان این وسائل و حاکمان بر مقدرات جامعه» اهل حل و عقد«جمعی، 

شکل بگیرد، تا اکثریت  تیک و حقیقتاً مردمیمصالح ایشانند. اجماع مورد قبول در تأویل متون دینی باید در فضایی دموکرا
ي نیروهاي مختلف، معیار اجماع باشد و مصلحت اکثریت معیار مصالح باشد. ابوزید طرح تأسیس دولتی دینی را به نماینده

گوید یکی از ). او می172: 1391داند، بلکه معتقد است این طرح اساساً سیاسی است (اسدي نسب، وجه دینی نمی هیچ
هاي مردم نیروي سحرانگیز بیابد، تشکیل دولت که موجب شد طرح تأسیس دولت دینی نزد توده امل مهمی عو

چنین شکست فراگیر جهان عرب در برابر قواي اشغالگر  اي دینی بود. همبر پایه 1948در سال » اسرائیل«صهیونیستی 
ه رهایی در تشکیل دولتی اسلامی، مبتنی بر خود موجب تقویت این فکر شد که را خود به 1967صهیونیستی در سال 

در روزگار خلافت را احیا کند.  تواند دوران طلایی عصر امپراتوري اسلامی حاکمیت شریعت نهفته است و این دولت می
با پیروزي انقلاب «گوید باره می داند و در اینرا عامل دیگر در طرح تاسیس دولت دینی می ابوزید انقلاب اسلامی 

هاي تخت طاووس که مظهر دیکتاتوري فاشیستی در تاریخ جهان بر ویرانه در ایران و تشکیل جمهوري اسلامی  می اسلا
ي خود بر قدرت نوبه اسلام بود، این اندیشه نیروي بیشتري گرفت و اسلام سیاسی صحنه را تسخیر کرد و این زندگی به

ي خود چیزي ولاریسم بر این نظر است که سکولاریسم در جوهرهابوزید در مورد سک». و فعالیت آن در بسیج مردم افزود
کنند، که سکولاریسم همان الحادي است  چه باطل اندیشان ترویج می از دین نیست، و آن جز تاویل راستین و فهم علمی 

ینی و کند، بسیار به دور است. ابوزید معتقد است حکومت امري است زم که دین را از سطح جامعه و زندگی جا می
غیردینی و لذا نباید از قدرت با عنوان ولایت یاد کرد، حاکم و حکومت هیچ قداستی ندارد، حکومت نباید تقدیس شود. 

ي عدل و مساوات بنا نهد و نظر او اسلام در اساس براي آن آمد که بنیادهاي جاهلیت را براندازد و زندگی را بر پایه به
برهاند. در نظر ابوزید مبناي شهروندي عقیده و ایمان نیست، در جامعه همه  انسان را از اوهام اساطیر و خرافات
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نظر از عقیده، ایمان، باور، رنگ و نژاد و... داراي حقوق سیاسی و اجتماعی برابر هستند و شهروند درجه شهروندان صرف
گیري وحی د و معتقد است باید جهتگذارگیري احکام اسلام تأکید می یک و دو معنا ندارد. او نیز مانند شبستري بر جهت

صورت ادعاي صلاحیت دین براي تمامی  را در همان حد محدود نکنیم بلکه ادامه دهیم. در غیر این را کشف کنیم و آن
نماید و شکاف بین واقعیت متحول و نصوص که گفتمان دینی براساس آنها تمسک ها ادعاي باطل میها و مکان زمان 

کردن علوم، ادبیات، هنر و اندیشه و فرهنگ از نظر او بسیار خطرناك  یابد. اسلامی افزایش بیشتري میجوید هر دم می
هاي تفتیش عقاید  انجامد که رهبران دینی بر تمام شئون زندگی مسلط شوند. این روند به دادگاهاست و به این امر می

را انحراف و گمراهی و  شمارد و آنمروهاي معرفت را جرم میقل شود که تمام فعل و انفعالات انسانی در تمامی منتهی می
  ).4: 1389باشد (گلی؛ یوسفیان، که با فهم علماي دینی از متون دینی سازگار نمی خاطر این داند. فقط بهالحاد می

  گیرينتیجه
ل نقد آراي اشعریت و اشاعره ویژه ابوزید را، بر دو محور متمرکز دانست؛ او هاي نومعتزلیون و بهتوان آرا و اندیشهمی
گراي جدید که ریشه در آراي  هاي غزالی آمده است و دیگري احیاي یک جریان عقلطور که در اندیشه ویژه آن به

پردازد که در آن میان دین و دولت همسانی به صورت جدي به نقد گفتمان سیاسی می معتزلیون سنتی دارد. ابوزید به
گو و تساهل را ممتنع  و که امکان گفت شده و ضمن آنین نگاه به دین مانع از بازتولید نص خورد و معتقد است اچشم می

  گشاند. سازد، چهره خشن و ایدئولوژیکی از دین را به تصویر میمی
تی باشد و حي محورها قابل نقد میویژه ابوزید در همه باشد که آراي نومعتزلیون و بهرسد این می نظر می چه بدیهی به آن
شمار آورد. بدعت، به این معنا که شاید نوعی خروج از مضامین کتاب و سنت در آن مشهود  را نوعی بدعت به توان آنمی

طور مستقیم  چه در این پژوهش در نظر بود شناخت همان مبانی بود که اگر چه در اندیشه سیاسی ابوزید به باشد. ولی آن
رسید. بنابراین در این پژوهش به این مسئله نظر می هاي او قابل درك بهاندیشهبه آن اشاره نشده بود؛ ولی بنابر ماهیت 

هاي جزئی که با معتزلیان نخست دارد، بر  رغم برخی تفاوت مهم دست یافتیم که ابوزید و در مجموع جریان نومعتزلی به
فشارد و معتقد است که با توجه یچنین جدایی دین از حکومت و نه سیاست پاي م دو مفهوم اومانیستی و فردگرایی و هم

ترین مناقشات نظري و عملی  توان نگاه امروزین و عرفی از دین ارائه داد؛ تا در عمل برخی از مهمبه متن سیال نص، می
  .بیانجامد در دنیاي اسلام به نیک فرجامی 
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